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Таким образом экспертная система, предназначенная для  управления проектными 

работами при обустройстве месторождений нефти, определяющими необходимость 

формирования технологии разработки интеллектуальной системы поддержки принятия 

решений, снижающей затраты на производство и улучшающей качество и количество 

добываемой нефти. Сформулированы требования, предъявляемые к информационной 

технологии: универсальность, высокая степень обобщенности; гибкость, простота адаптации, 

конкретный вид задач и наглядность, обозримость формируемой модели. 

Экспертная система для определения состояния нефти в БИК (рисунок 4) - позволяет 

выбирать значения и дает информацию о состояний качества нефти по внесенным данным. 

Определение количества нефти это расчет расхода нефти через пробозаборное 

устройство соответствии с требованиями ГОСТ 2517, устанавливающим требование 

равенства скорости жидкости на входе в проб и линейной скорости жидкости в трубопроводе 

в месте отбора проб в том же направлении. 
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Автоматтандырылған жҧмыс орны (workstation) анықтамалары: 

1) жҧмыс істеуші адамның компьютерлік желі қызметіне араласуын ҥйымдастыратын 

қосымша аспаптармен жабдықталған автоматтандырылған жҧмыс орны;  

2) техникалық қҧралдардың тиісті кешенімен жарақтандырылған және тиісті 

программалық, ақпараттық жасақтамамен жабдықталған дара жҧмыс орны. Қҧрамына 

жҧмыс істеуші адамның есептеу желісі қызметіне араласуын ҧйымдастыратын қосымша 

аспаптар кіреді. 
[1]

  

Автоматтандырылған жҧмыс орны не болмаса шетел терминологиясында «жҧмыс 

станциясы» кез-келген мамандықты пайдаланушы маманның жҧмыс орны болып саналады, 

ол тҧлға мен арнайы қызметті орындауды автоматтандырылған тҥрде жҥзеге асыруға 

арналған қҧралдармен қамтамасыз етіледі. Ондай қҧралдар, негізінен дебес компьютер 

болады, ол қажет етілген жағдайда басқа қосымша электрондық қҧрылғылармен 

қамсыздандырылады: дискілік сақтағыштар, басып шығару қҧрылғылары, оптикалық оқу 

қҧрылғылары немесе штрихтік кодты санағыштар, графикалық қҧрылғылары, басқа 

автоматтандырылған жҧмыс орны және жергілікті есептегіш желілерімен байланысқан 

қҧралдар және т.б. 

http://online.prg.kz/?m=ShowLink&id=1000325119
mailto:Аsem0522@mail.ru
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%8B%D1%80%D1%8B%D0%BB%D2%93%D0%B0%D0%BD_%D0%B6%D2%B1%D0%BC%D1%8B%D1%81_%D0%BE%D1%80%D0%BD%D1%8B#cite_note-1
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Дҥние жҥзінде IBM  PС архитектурасы бар маманданған дербес компьютер негізіндегі 

автоматтандырылған жҧмыс орны ең кӛп таралған. Автоматтандырылған жҧмыс орны 

негізінен есептегіш техниканы пайдалану бойынша арнайы дайындығы жоқ пайдаланушыға 

бағытталған. Автоматтандырылған жҧмыс орнының маңызды белгіленуі жҧмыс орнында 

мәліметті орталықтанбаған ӛңдеушілігін, автоматтандырылған жҧмыс орны және дербес 

компьютер жергілікті желіге ал кейде қуатты ЭЕМ-мі бар есептегіш желілерге бірдей уақыт 

ішінде ену мҥмкіндігі кезінде «ӛзінің» тиісті мәліметтер қорын пайдаланушылығын 

есептеуге болады. 

Қазіргі уақытта кӛптеген кәсіпорындарда ауыл шаруашылығын басқарудың 

таратылған жҥйе концепциясы жасалуда. Оларда иерархияның әртҥрлі деңгейлерінде 

мәліметтің жергілікті және кӛп жағынан аяқталған ӛңдеушілігі кӛзделеді. Бҧл жҥйелерде 

тӛменнен жоғарыға мәліметті жоғары деңгейде қажет етілгендерін жіберу 

ҧйымдастырылады. Сонымен қатар мәліметті ӛңдеу нәтижелерінің маңызды бӛлігі және 

бастапқы мәліметтер мәліметтің жергіліктік банктерінде сақталуы керек. 

Таратылған басқару ойларын жҥзеге асыру ҥшін басқарудың әрбір деңгейіне және 

әрбір пәндік облысқа маманданған дербес компьютер негізінде автоматтандырылған жҧмыс 

орнын қҧру талап етілді. Мысалы, экономика саласында осындай автоматтандырылған 

жҧмыс орнында ҥрдістерді жоспарлауға мысалдауға және оптимизациялауға, әртҥрлі 

мәліметтік жҥйеде және шешімдердің әртҥрлі сәйкестігі ҥшін шешімдерді қабылдауға 

болады. Басқарудың әрбір объектісі ҥшін оларға сәйкес келетін автоматтандырылған жҧмыс 

орнын қарастыру керек. Бірақ кез-келген автоматтандырылған жҧмыс орнын қҧру 

ҧстанымдары жалпы болу керек: 

- Жҥйелік; 

- Икемділік 

- Тҧрақтылық; 

- Нәтижелілік. 

Жҥйелілік. Автоматтандырылған жҧмыс орны қҧрылымы функционалды белгіленуі 

бойынша анықталатын жҥйе ретінде қарастырайық. 

Икемділік. Барлық жҥйелердің қҧру модульдігімен олардың элементтерінің ҥлгі 

қалыптылығы арқасында мҥмкін болатын қайта қҧрушылыққа негізделген жҥйе. 

Тҧрақтылық. Оның ҧстанымы автоматтандырылған жҧмыс орны жҥйесі негізгі 

қызметінің ауытқушы ішкі және сыртқы факторлардың әсеріне қарамастан кҥштілігіне 

сҥйенеді. Бҧл оның бӛлек бӛліктеріндегі олқылықтар дҧрысталған болу керек, ал жҥйе 

жҧмыс істеушілігі тез арада қайта қалыптасуы керек деген сӛз. 

 Нәтижелік. Автоматтандырылған жҧмыс орны нәтижелілігін жҥйені қҧру мен 

пайдалану шығындарына таратылған жоғарыда кӛрсетілген ҧстанымдардың тарату 

деңгейінің интегралдық кӛрсеткіші ретінде қарастыруы керек. 

 Автоматтандырылған жҧмыс орны қызметі кҥткен нәтижені қызметті дҧрыс 

таратылуы кезінде және ҧйтқысы компьютер болып табылатын мәліметті ӛңдеудің 

машиналық қҧрылымы мен адам арасындағы қысымы кезінде бере алады. 

Қазіргі уақытта осындай «гибритті» интеллектіні қҧру ӛте ҥлкен мәселе. Бірақ 

автоматтандырылған жҧмыс орны ҧйымдастыру мен қызметі кезіндегі осы енгізілімнің 

таратылымы жақсы нәтижелерді әкеле алады. Автоматтандырылған жҧмыс орны тек еңбек 

ӛнімділігін және басқару нәтижелілігінің ӛсу қҧралы ғана емес, сондай-ақ мамандардың 

сайлануы ыңғайлылық қҧралы да болады. Осы жерде адам автоматтандырылған жҧмыс орны 

жҥйесінде басқарушы буын болып қала береді. 

Ӛндірістік кәсіпорындарда автоматтандырылған жҧмыс орны мәліметті жоспарлау, 

басқару, ӛңдеу және шешімді қабылдаудың ӛзіндік қҧрылымы ретінде Автоматтандыру 

Жҥйесін Басқару (АЖБ) немесе АСУ маңызды қҧрылымдық біріктірілуі болып табылады. 

Автоматтандырылған жҧмыс орны – бҧл әр уақытта арнайы жҥйе, техникалық қҧрылғы мен 

бағдарламалық қамтамасыздандыру тобы және ол нақты шамаларға бағытталады-әкімшілік, 
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экономист, инженер, бақылаушы, жоспарлаушы, архитектор, дизайнер, дәрігер, 

кітапханашы, ҧйымдастырушы, зерттеуші мҧражай қызметкері. 

Сонымен қатар бҧл жерде автоматтандырылған жҧмыс орнының кез-келген 

мамандыққа жасалуы кезінде қамтамасыз етілуі тиіс жалпы талаптар тізімін беруге болады, 

олар: 

- мәліметті ӛңдеудің тікелей қҧралдардың бар болуы; 

- сҧхбат режимінде жҧмыс істеу мҥмкіндігі; 

- эргоэкономиканың негізгі талаптарын орындау;  

- оператор, автоматтандырылған жҧмыс орны кешенінің элементтері мен қоршаған 

орта арасындағы қызметті рационалды таратуды;  

- жҧмыс істеуге жағдайлар жасау;  

- автоматтандырылған жҧмыс орны қҧрамының ыңғайлылығы;  

- адам — операторының психологиялық факторларын ескеру;  

- автоматтандырылған жҧмыс орны формалары мен элемент тҥстерінің жағымдылығы 

және т.б. 

- автоматтандырылған жҧмыс орны жҥйесінде жҧмыс жасайтын дербес компьютер 

жоғары ӛнімділігі мен сенімділігі; 

- шешілген мәселелер санатына программалық қамсыздандырудың парапарлығы; 

- кҥрделі процесстердің максимальді автоматты деңгейі; 

- мамандарды автоматтандырылған жҧмыс орны операторлары ретіндегі ӛзін-ӛзі 

қамтамасыз етуіне ыңғайлы талаптары; 

- автоматтандырылған жҧмыс орны  жҧмыс қҧралы ретінде пайдаланатын маманның 

максимальді жайлылығын және қамсыздығын қамтамасыз ететін басқа факторлар. 

Автоматтандырылған жҧмыс орны қҧрамында жҥйе бірыңғайлылығы болады. 

Техникалық мәліметтік бағдарламалық және ҧйымдастырушылық. 

Техникалық жҥйе туралы жоғарыда аталған еді. Алдында кӛрсетілген 

автоматтандырылған жҧмыс орнын қҧратын техникалық жҥйе тобына объектінің жады  

жҥйесінде жҧмыс істейтін басқа автоматтандырылған жҧмыс орны мен байланыс қҧралдары 

мен байланыстың басқа қҧралдарын (телефон, телекс, телефакс) қосу керек. Мәліметтік 

жҥйеге, негізінен дискілік сақтағышта орналасқан жергілікті мәліметтер қорында 

сақталынған мәліметтер массивтері жатады. Сондай-ақ бҧған мәліметтер қорын басқару 

жҥйесі де енгізілген. 

Бағдарламалық қамтамасыздануда операциялық жҥйелер, сервисті бағдарламалар, 

автоматтандырылған жҧмыс орны тағайындалуы бойынша орындалған арнайы мәселе 

класын шешуге бағытталған және жергіліктік ҧстаным бойынша жасалған қолданбалы 

бағдарламалар мен пайдаланушының ҥлгі қалыпты бағдарламалары болады. Қажет етілген 

жағдайларда бағдарламалық қамтамасыздандыруға графикалық мәлімет пен жҧмыс істеуге 

арналған бағдарлама пакеті қосылады. 

Автоматтандырылған жҧмыс орнының ҧйымдастырушылық қамтамасызданудың 

мақсаты олардың қызметін ҧйымдастыру, дамыту, кадрді даярлау және әкімшіліктендіру. 

Соңғысына жҧмысты  жоспарлау, жіктеу, бақылау, талдау, реттеу, автоматтандырылған 

жҧмыс орны пайдаланушының қҧқықтары мен міндеттерін қҧжатты тҥрде рәсімдеу. 

Егер автоматтандырылған жҧмыс орны қҧрылғысы ӛте қиын болса, ал 

пайдаланушының ӛз кезегінзе арнайы дағдысы болмаса, онда пайдаланушыны оның негізгі 

автоматтандырылған жҧмыс орнына бірте-бірте енгізе алатын арнайы оқу қҧралдарын 

қолдану мҥмкіндігінің болуы шарт. Автоматтандырылған жҧмыс орны қызметін жҥзеге 

асырғанда (бҧл оның функционалдануы деген сӛз) ағымдағы қызметінің мақсатын, 

мәліметтік қажеттілігін, оның тарату ҥрдістерін бейнелейтін әртҥрлі шараларын анықтау 

тәсілдері қажет. 

Автоматтандырылған жҧмыс орнын жоспарлау тәсілдері  оның қызмет ету 

тәсілдерімен байланыса алмайды, ӛйткені автоматтандырылған жҧмыс орнының қызметінің 

дамуы пайдаланушылардың ӛзі мен оның даму мҥмкіндігін кӛздейді. Автоматтандырылған 



 

 

2893 

жҧмыс орнының тілдік қҧралдары ақырғы (соңғы) пайдаланушы кӛз қарасы жағынан 

тәсілдік қҧралдарын тарату болып табылады, ол бағдарламалар пайдаланушының тілдік 

қҧралдарын таратуды және ақырғы пайдаланушыға барлық қажет етілген әрекеттерді 

орындауға мҥмкіндік береді. 

Елімізде тауар және қаржылық нарықтың жылдам дамуы қоғамның барлық 

салаларында ақпараттандыру ҥрдісінің интенсивті жҥруіне әсер етті. Автоматтандырылған 

жҧмыс орнын қҧру кәсіпорын жҧмысының тиімділігін ӛсіруге әкеледі.   
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1. Концепция построения системы управления с повышенным потенциалом 

робастной устойчивости динамических объектов базируется на результатах теории 

катастроф [5-7,8], где получены основные структурно устойчивые отображения. Они 

ограничены и непосредственно определяются числом управляющих параметров. 

При автоматизации различных процессов необходимо учитывать, что большинство 

реальных систем управления проектируется и функционирует в условиях неопределѐнности. 

При этом обычно неопределенность может быть обусловлена незнанием и невозможностью 

точного определения истинных значений параметров объектов управления и 

непредсказуемым изменением их во времени в процессе эксплуатации. Поэтому в настоящее 

время актуальной проблемой для теории и практики управления динамическими объектами 

является разработка методов построения систем управления с повышенным потенциалом 

робастной устойчивости.  

В практических задачах, связанных с конструированием  и моделированием 

процессов управления [1], в условиях существенной параметрической неопределенности 

повышение потенциала робастной устойчивости исключит фактор попадания в хаотическое 

движение и гарантирует применимость моделей и надежность работы спроектированных 

систем управления. В общей постановке исследование робастной устойчивости состоит в 

указании ограничений на изменение параметров системы управления [2,3,4], при которых 
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